228. «Auaritia feruet alienarum opum uiolentus ereptor: Lupis similem dixeris», Boethius, *De consolatione philosophiae*, 4.P3.

229. «[9] Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem», 1 Tim 6,9.

230. Aristoteles latinus, *Ethica Nicomachea*, IV, 1 *passim*.

231. «[16] Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles», Prov 15,16.

232. «[8] Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate», Prov 16,8.

233. «Ulpianus 1 de off. procons. Solent etiam custodiarum cognitionem mandare legatis, scilicet ut praeauditas custodias ad se remittant, ut innocentem ipse liberet. sed hoc genus mandati extraordinarium est: nec enim potest quis gladii potestatem sibi datam vel cuius alterius coercionis ad alium transferre, nec liberandi igitur reos ius, cum accusari apud eum non possint», Dig. 1.16.6 pr.

234. «Ulpianus 1 de off. procons. Non vero in totum xeniiis abstinere debet proconsul, sed modum adicere, ut neque morose in totum absteineat neque avare modum xeniorum excedat. quam rem divus severus et imperator antoninus elegantissime epistula sunt moderati, cuius epistulae verba haec sunt: “quantum ad xenia pertinet, audi quid sentimus: vetus proverbium est: ουτε παντα ουτε παντοτε ουτε παρα παντων. nam

proconsulis et legati»²³⁵ y en la ley «Plebiscita»²³⁶ *Digestis*, «De officio presidis»,²³⁷ con otros derechos, porque aquellas son y están oy corregidas por otros derechos más nuevos, con los quales algunas leyes de vuestros reinos concuerdan y algunos de los capítulos que Vuestras Altezas mandan dar a los corregidores y a los jueces que van a tomar las residencias por donde esto se les manda, que es lo mismo que el párrafo «Oportet»²³⁸ de la *Auténtica* «De mandatis principis»,²³⁹ en la colación segunda dispone, y el parrafo «Scriptum exemplar»²⁴⁰ del *Auténtico* «Ut iudices sine quoquo suffragio fiant»²⁴¹ y lo que notan allí las glosas y doctores.

Pero así como los jueces no guardando la limpieza de las manos esperan con mucha pena y desonra ser pugnidos gravemente de Dios y de Vuestra Alteza, así, muy poderosos señores, faziendo lo que deven e guardando la limpieça de sus manos, Vuestra Alteza los deve honrar y hazer mercedes, según en los mismos logares se nota. Y porque faziéndose así, los buenos se farán mejores y procurarán y se esforçarán de conservar en su virtud y bondad y limpieça

valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et omnia avarissimum” et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum. sed nec xenia producenda sunt ad munerum qualitatem» Dig. 1.16.6.3.